- Direzione di Heinz Halni

Titolo originale Geschichte der arabischen Well
© 2004 Verlag C.J1. Beck oHG, Miinchen

® 2010 Ginlio Einaudi editore s5.p.a., Torino

Traduzioni: Micaela Aurelt (I califfato degli Abbasidi, I Fatimids), Monica Guerra {Premessa,
Trascrizione e pronuncia, L'islam delle origing), Federica Mauri (L’ Oriente arabo nel secolo x1x,
L.’ Oriente arabo nel secolo xx), Valeria Sanna (I Nordaftica nell' etd moderna, Il neondo arabo
contemporaneo), Stefania Terzi (G Ayyubidi, L’ Oriente arabo nel tardo Medioevo, Il Maghreb
¢ 2 Penisoli iberica fino alla fine del Medioevo, L' Oriente arabo sotto il dominio ottomano).

Supervisione e revisione delle traduzioni a cura di Francesco Alfonso Leccese

wirw.eingudi.it

ISBN 978-88-06-19762-9

R

SRR

Storia del mondo arabo

A cura di Ulrich Haarmann

Edizione italiana a cura di Francesco Alfonso Leccese

Giulio Einaudi editore



T.'ndice

p. XIII
XV

XXHi

35
72

103

142
146

152

Elenco delle carte nel testo

Presentazione dell’edizione italiana di Francesco Alfonso Leccese
Premessa di Ulkrich Haarmann ¢ Heinz Halm

Trascrizione e pronuncia

Storia del mondo arabo

ALBRECHT NOTH

1. L’islam delle origini

1. Labigra
2. L’espansione arabo-islamica
3. Sovrani e sudditi

TILMAN NAGEL
1. Il califfato degli Abbasidi

La rivoluzione abbaside

Successi e insuccessi durante il consolidamento interno
T’aspetto militare

La ¢risi dell’impero

L’ inquisizione -

Il mercenarismo

1l crollo -dell’economia e delle finanize

Baghdad e la cultura dell’islam

It grande emirato

ro. La nascita del sultanato

\DCD"-»IG\UIA\.HNH



p- 160
164

171

75
180
185
193
202

206

216

223

231

274
279

a8y
290
300
309
316
322

334

Indice -

r1. -Galiffo e sultano
12, L’autoaffermazione del califfato
13, La fine

HEINZ HALM

L. I Fatimidi o

Tt contro-califfato fatimide in Nordafrica

I Fatimidi in Egitto e in Siria

11 ealiffo al-Hakim e la nascita della dottrina drusa
L’x1 secolo: 'Egitto, grande potenza

L Egitto e la prima crociata

1. Bgitto come protettorato franco

A

HEINZ HALM

. Gl Ayyubidi
1. Saladino e il §ibad
2. Tl sultanato degli Ayyubidi, un gruppo di potere dinastico
3. Scambi con 'Europa

ULRICH HAARMANN

v. L’Oriente arabo nel tardo Medioevo (1250-1517)

11 sistema di potere dei Mamelucchi

Egitto, Siria e Arabia nel mutamento politico (1260-1517)
Dotti e despoti: vita cittadina nei secoli xIv e xv

1 Traq tra Mongoli e Safavidi

RN N

HANS-RUDOLF SINGER

vi. 1] Maghreb e la Penisola iberica fino alla fine del Medioevo

La conquista del Maghreb e della Peniscla iberica
L’inizio della formazione dello Stato

Fmirato e califfato di Cordova

L.a lotta dei califfati per la conquista del Maghreb
Il periodo delle guerre civili e dei re delle fazioni
I grandi regni berberi

L’eredith degli Almohadi

SUNCCIE ST

P. 353
355
378

401
403
424
455

473
476

513

532

551
535

571
583
[:545]
635
649

Indice X

BARBARA KELLNER-HEINKELE

vi. L’Oriente arabo sotto il dominio ottomano (1517-1800)

I.

2.

3.

Premessa
1’Egitto e i paesi confinanti del Mar Rosso
La Mezzalana Fertile

ALEXANDER SCHOLCH

vir L’ Oriente arabo nel secolo xix (r8oo-1914)

N VTR SR

Premessa

Impulso all’ autoaffermazione
L’euforia progressista

Disillusione e nuove orientamento

HELMUT MEJCHER

1X. L’'Oriente arabo nel secolo xx (1914-1985)

I.
Z.

Premessa

L’etd «eroica» del movimento arabo: lotta per 1a liberta, riassetto po-
litico ¢ dominazione europea

. L’epoca dei movimenti di massa e delle ideologie. Rivolgimenti socia-

li e di potere (1930-66)

La regia dei tecnocrati. Una prospettiva storica sugli sviluppi attuali
degli anni settanta e ottanta

PETER VON SIVERS

X. Il Nordafrica nell’ eti moderna

I.

WO b

La Penisola iberica e la sua ascesa al ruclo di guida nella civiltd cristia-
na (r300-x500}

La guerra fra Impero ottomano ¢ Regno di Spagna per il predominio
del Nordafrica (1500-1600)

11 Nordafrica come regione autonoma (16c0-1800}
L’espansione europea in Nordafrica (1800-1900)
Urbanizzazione e nazionalismo (1900-1950)
L’indipendenza del Maghreb (r950-x985)

Un pluralismo esitante (1985-2000)



p- 671
674
675
677
679
681
683
686

6go
692
694
696
698
699

707
759
765
797

Indice
REINHARD SCHULZE

x1. I mondo arabo contemporaneo (1986-2000)

La ridefinizione della cultura araba nazionale

Impulsi a tna nuova politica istamica: la Tunisia

Secessione e unitd nello Yemen '

Aspetti dell’economia petrolifera e la fine della guerra tra Iran e Irag
La guerra in Kuwait T '
Le conseguenze del caso Salman Rushdie

Intifada, o Ja ricostruzione della politica palestinese

Gl sforzi pet la conquista di una democrazia islamica:

Algeria 1988-1992

9. Pluralismo e parlamentarismo

10. La pace attraverso una societa civile: il Libano

11. Politica islamica in Sudan

12. Un rinnovamento esitante i Arabia Saudita

13. La pluralizzazione del mondo arabo

14, Gli anni delle trattative (1993-2000)

Fali i i

Fonti e bibliografiz
Glossario

Indice dei luoghi e dei nomi
Gk A\utari

i,

v,

XI.

XI.

X,

XY,

XVL

Elenco delle tavole fuori testo

(tra le pp. 328-29)

Muhammad alla Ka‘ba, dal manoscritto Siyer-i Nebi («Biografia del Profeta»), scuo-
la turca, miniatura su pergamena, 1595.

Istanbul, Bibliotaca del Topkapi. (Foto Lessing/Contrasto)

Qasr al-Hardna, fortezza omayyade, Giordania, vz secolo.

{Foto Lessing{Contrasto)

I ribar di Sousse, Tunisia, fine viu secolo.

(Foto Lessing/Contrasto)

Veduta della parnagab del sultano Bargaq, [l Cairo, inizio xv secolo.

(Foto Tibot Bognar { Corbis}

Cupola della Roccia, Gerusalemme, va secolo.

(Foto LessingfContiasto}

Facciata ovest della moschea al-Azhar, Il Caito, iniziata nel 970.

(Foto Lessing/Contrasto}

Facciata della Grande moschea, Cordova, v secolo.

{Foto Lessing/Contrasto)

Veduta del cortile della moschea al-Qarawiyyin, Fez, x-x11 secolo.

(Foto Lessing/Contrasto)

Minareto della Grande moschea di Samarra, Irag, met? 1% secalo.

(Foto Hoa-Qui/Eyedea/Contrasto)

Cupole e minareto della moschea Kazimiyya, Baghdad, 1515,

(Foto Nik Wheelet [ Cotbis}

Veduta della moschea Siileymaniye progettata dall’architetto Sinan, Istanbul, 1550-
1557.

{Foto Bilderberg f Grazia Nexi)

Cupela della Qubbat al-Bariidiyyin, Marrakech, Maroceo, x1m secolo.
{Foto Lessing{Contrasto}

Cupola del Salon de los Ambajadores, Alhambra, Granada, x1v secolo.
{Foto Lessing{Contrasto)

Porta originariamente della madrasa del sultano Hasan, bronzo, x1v secolo.
1l Cairo, moschea del sultano al-Mu’ayyad Savh. (Foto Lessing/Contrasto)

Minbar realizzato a Cordova e proveniente dalla moschea Kutubiyya di Marrakech,
legno di cedro, avorio ed ebano, 1137, particolare.

Palazzo Badia, Marrakech. (Foto Lessing/Contrasto)

Mibrab e minbar nel complesso del sultanc Barqaq, I Cairo, fire del x1v secolo.
(Foto Alamy/Granata)



